
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: ESITO AVVISO PUBBLICO PER LA PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE DEL 
RUOLO DELLA RICERCA SANITARIA E DELLE ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA RICERCA SANITARIA DI CUI 
ALL’ART. 3-TER DEL D.L. 10 MAGGIO 2023, N. 51 CONVERTITO CON L. 03 LUGLIO 2023, N. 87

Atto adottato dal Direttore Generale Vincenzo Petronella nominato con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 6/C.d.A./92 del 31 dicembre 2024

Fascicolo: 2024-1.4.2/233

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Teresa FOINI

DIRETTORE SANITARIO Alberto Giovanni AMBROSIO

DIRETTORE SCIENTIFICO Vittorio BELLOTTI

Visto di conformità economica: 
Il Direttore della SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E CONTABILITA' Giuseppe CALOGERO

IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
in qualità di Responsabile del procedimento

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza, nonché la sua sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è disponibile 
nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di esercizio.

Il Responsabile del procedimento: Teodoro Casazzo
____________________________________________________________________________________



IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 5/D.G./1545 del 02 dicembre 2024 con il quale 
veniva approvato bando di avviso pubblico per la procedura di stabilizzazione del personale del 
ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria di cui all’art. 3-ter del 
d.l. 10 maggio 2023, n.51 del convertito con l. 03 luglio 2023, n.87 del, per i seguenti n. 4 posti in 
organico:

PROFILO PROFESSIONALE NUMERO POSTI
Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria 4

Dettaglio posizioni oggetto del presente Avviso:

COLLABORATORE PROFESSIONALE DI RICERCA SANITARIA N.
Area per il Trasferimento Tecnologico 2
Area supporto alla Ricerca Clinica ed alle Attività del CE 2
TOTALE 4

PREMESSO che: 
- il bando dell’avviso indetto con il sopra richiamato decreto del Direttore Generale, secondo 

le modalità previste dalla vigente normativa, è stato così pubblicato:
 Integralmente sul B.U.R.L. n. 2 del 8 gennaio 2025, 
 In estratto sulla G.U. serie concorsi n. 7 del 24 gennaio 2025,
 Integralmente sul sito www.sanmatteo.org, sezione bandi e concorsi della Fondazione 

IRCCS dal 24 gennaio 2025 con scadenza fissata in data 24 febbraio 2025 (30° giorno 
successivo alla pubblicazione stessa);

- entro il termine di scadenza suindicato, risultano aver presentato domanda di partecipazione 
al concorso in oggetto n. 4 candidati del profilo professionale “Collaboratore Professionale di 
Ricerca Sanitaria” di seguito riportati:

NOMINATIVO POSIZIONE
1. Giulia Bardoni Area per il Trasferimento Tecnologico

2. Micol Carpana Area supporto alla Ricerca Clinica ed alle Attività del CE

3. Elisa Pieroni Area per il Trasferimento Tecnologico

4. Vera Giulia Volpi Area supporto alla Ricerca Clinica ed alle Attività del CE

PRESO ATTO che:
- per le n. 4 posizioni nella categoria Collaboratore Professionale di Ricerca Sanitaria sono 

ammessi in quanto in possesso dei requisiti richiesti dal bando i seguenti candidati:

NOMINATIVO POSIZIONE
1. Giulia Bardoni Area per il Trasferimento Tecnologico

2. Micol Carpana Area supporto alla Ricerca Clinica ed alle Attività del CE

3. Elisa Pieroni Area per il Trasferimento Tecnologico

4. Vera Giulia Volpi Area supporto alla Ricerca Clinica ed alle Attività del CE



RITENUTO, pertanto, di procedere all’assunzione a tempo indeterminato, in ottemperanza alle 
disposizioni di cui all’art. 3 ter del d.l. n. 51/2023, convertito con la l. n. 87/2023, del personale di 
Ricerca Sanitaria e di Supporto alla Ricerca Sanitaria come riportato negli elenchi di seguito 
riportati:

NOMINATIVO PROFILO POSIZIONE
1. Giulia Bardoni Collaboratore Professionale di 

Ricerca Sanitaria
Area per il Trasferimento 
Tecnologico

2. Micol Carpana Collaboratore Professionale di 
Ricerca Sanitaria

Area supporto alla Ricerca Clinica 
ed alle Attività del CE

3. Elisa Pieroni Collaboratore Professionale di 
Ricerca Sanitaria

Area per il Trasferimento 
Tecnologico

4. Vera Giulia Volpi Collaboratore Professionale di 
Ricerca Sanitaria

Area supporto alla Ricerca Clinica 
ed alle Attività del CE

DATO ATTO:
- che le assunzioni in argomento sono subordinate:

- al preventivo accertamento dell’idoneità fisica piena e incondizionata all’impiego da parte 
del Medico Competente della Fondazione IRCCS;

- alla sottoscrizione del relativo contratto individuale di lavoro, secondo Il CCNL (2019-
2021) del Comparto Sanità - sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle 
attività di supporto alla ricerca sanitaria; 

- all’accertamento della sussistenza del possesso dei requisiti di legge per l’accesso al 
pubblico impiego e della veridicità del contenuto delle dichiarazioni e certificazioni 
allegate alla domanda di partecipazione alla procedura di stabilizzazione;

- all’acquisizione di dichiarazione da parte degli interessati di non avere altri rapporti di 
impiego pubblico o privato e di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità 
richiamate dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; in caso contrario unitamente alla 
dichiarazione sostitutiva di certificazioni richiesta per l’assunzione, gli stessi dovranno 
presentare dichiarazione di opzione per questa Fondazione IRCCS, Ente di assegnazione,

- che, ai sensi della normativa vigente, il rapporto di lavoro non si costituisce:
- in caso di mancata presentazione della dichiarazione sostitutiva di certificazioni richieste 

per l’assunzione o all’accertata carenza di uno dei requisiti per l’assunzione,
- nel caso di accertamento negativo dell’idoneità fisica all’impiego, effettuata da parte del 

Medico Competente della Fondazione IRCCS;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia e il relativo onere finanziario è disponibile nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate 
nei competenti conti di bilancio di esercizio;

Propone l’adozione del conseguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione IRCCS secondo il quale al Direttore 
Generale compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dell’Ente;



PRESO ATTO che il Proponente del presente provvedimento, firmandone la proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma 
e nella sostanza, nonché la sostenibilità economica in quanto il relativo onere finanziario è 
disponibile nell'ambito delle risorse all’uopo assegnate nei competenti conti di bilancio di 
esercizio della Fondazione IRCCS,

ACQUISITI con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Scientifico;

DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di procedere all’assunzione a tempo indeterminato di n. 4 unità di Collaboratori professionali 
di ricerca, di seguito elencati, che risultano in possesso dei requisiti richiesti per la 
stabilizzazione di cui all’art. 3 ter del d. l. n. 51/2023 convertito con l. n.87/2023:

NOMINATIVO PROFILO POSIZIONE
1. Giulia Bardoni Collaboratore Professionale di 

Ricerca Sanitaria
Area per il Trasferimento 
Tecnologico

2. Micol Carpana Collaboratore Professionale di 
Ricerca Sanitaria

Area supporto alla Ricerca Clinica 
ed alle Attività del CE

3. Elisa Pieroni Collaboratore Professionale di 
Ricerca Sanitaria

Area per il Trasferimento 
Tecnologico

4. Vera Giulia Volpi Collaboratore Professionale di 
Ricerca Sanitaria

Area supporto alla Ricerca Clinica 
ed alle Attività del CE

2. di predisporre le procedure necessarie per la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, 
con le modalità tutte elencate in premessa;

3. di precisare che, l’assunzione disposta al precedente punto 2, dovrà risultare dalla 
stipulazione del contratto individuale di lavoro, con decorrenza dalla data di effettiva presa di 
servizio dell’interessato risultante da apposita certificazione, previo accertamento 
dell’idoneità fisica all’impiego effettuata da parte del Medico Competente della Fondazione 
IRCCS preventivamente all’immissione in servizio e verificato, sotto il profilo documentale, il 
possesso di tutti i requisiti richiesti generali e specifici normativamente previsti;

4. di dare atto che i costi a carico della Fondazione IRCCS sono pari € 148.1802,28 presunti 
lordi/annui, come di seguito specificato:

DAL AL RETR. LORDA ONERI
TOTALE SENZA 

IRAP IRAP
TOTALE COMPRENSIVO 

DI ONERI E IRAP

01/04/2025 31/12/2025  €     81.607,50 € 22.591,07  €          104.198,57  €       6.936,64  €              111.135,21 

01/01/2026 31/12/2026  €   108.810,00 € 30.121,43  €          138.931,43  €       9.248,85  €              148.180,28 

    



con imputazione ai conti:
-   n. 60472000 (Personale di supporto alla ricerca)
-   sottoconto 88101501 (IRAP sul personale dipendente); 

5. di dare, pure, atto che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17 luglio 
1996, nonché dell’art. 17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

6. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione 
IRCCS, all’Albo online, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della l.r. della Regione Lombardia n. 33/2009, con l’osservanza della vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali (d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e Reg. UE 
2016/679) e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione IRCCS;

7. di dare atto che, ai sensi della l. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è Teodoro 
Casazzo, Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane e il Responsabile 
dell’istruttoria e dell’esecuzione è Johanna Benci, Assistente 
amministrativo, afferente alla medesima Struttura Complessa.

IL DIRETTORE GENERALE
Vincenzo Petronella 

(Firmato digitalmente)


		2025-03-20T15:53:15+0000




